VI.

Et quamvis supra ex adductis constitutionibus audive-
 rim⁹, quamlibet rempublicam, aut civitatem suos solummodo
 pauperes alere teneri, & peregrinos repellere, charitas tamen
 christiana læderetur, si onines neglectā personarum & indigen-
 tiæ ratione sine ullo subsidio aut solatio de nobis recedere pate-
 remnr. Constitutiones illæ de eo mendicantium genere sunt
 accipiendæ, qui tanquam vagabundi circulatores omnes pro-
 vincias ac civitates pervagari solent, & qui eleemosynarum
 collectionem ut artem licitam profitentur, qui que citra ne-
 cessitatem civitate vel Magistratu, ipsis de vietu prospicere vo-
 lente, reliquo solum vertere, atque stipe ostiatim collectā otiosè

E

vivere

vivere malunt. Hi sanè remittendi, & ut in terrâ patriâ suum
quæritent victum admonendi sunt. Longè autem alia eorum
est ratio, quos prædurum necessitatis telum exules reddidit &
extores, ac ad flebile mendicitatis adjutorium, ut in simili lo-
quitur justinianus in l. penult. C. de his qui bon. ced. venire jussit.
Necessitas enim ingens est telum, nulli subiectum legi, sed ipsa
interdum legem faciens. can. remissionem. vers. sed notandum. l.
qu. i. can. sicut can. quando. de consecrat. dist. i. & facit licitum,
quod alias & per se est illicitum. arg. can. si ulla XIII. q. 8. nec
jure divino nec humano necessitati lex ferri potest. Gaii. lib. i.
obseru. 102. n. 6. & sequ. Wesemb. Consil. 40. n. 28.

VII.

Non facile quoque cuilibet mendico diplomate vel at-
testationibus carenti, nihilominus de miseriâ, debilitate ac in-
digentia conquerenti fides habenda, cùm plus quis possit finge-
re, quam sit credibile ; Attamen si indubitatâ testium fide in-
nisi probabilem diplomatis vel denegati, vel amissi, vel non
petiti rationem mendicantes adferre queant, cùm regulariter
testes non minorem fidem mereantur, quam instrumenta. arg.
l. ult. C. de probat. & aliàs quælibet causa etiam injusta & be-
stialis à dolo & pœna excusat l. 12. §. 3. de liber. caus. Matth. Ber-
lich. part. i. concl. 21. n. 100. quin etiam res favorabilis & pia,
Tiraqu. de privil. piæ caus. in prefat. & ocularis inspectio cor-
poris confirmat infirmitatem ac debilitatem, ut tanquam
notoria ulteriori non indigeant probatione, l. 135. d. R. I. Ju-
dex veluti viva vox juris & δικαιος ἐπιτυχὸν ex æquitate illos elec-
mosynario dignos judicet subsidio.

VIII.

Cùm Reipubl. quoque maximè intersit mendicantium
atq; otiosorum hominum numerum decrescere potius, quam
augeri, hinc Magistratui maxima cura habenda est, ne illos, qui
hodiè mendicitatem tanquam artem licitam profitentur, fami-
liamque

Iamque famelicam s^epe satis numerosam, uxores ac liberos alere, eorumque ministerio atque opera ad corradiendam stipem turpiter abuti solent, in Republica aut civitate subsistere permittat; alias hisce hominibus occasio otiandi, divagandi, mentiendi ac furandi pessimo exempl^o præberetur. Et ex illa nimia licentia provenit, uti quotidiè videmus, inexplicabilis mendicorum cupiditas, qui modicò non contenti vel murmurant, vel quandoque mala quæque hominibus impiè imprecantur, pinguioribus eleemosynis semper inhiantes, secundum illud vulgare:

Πτωχ^ε πήρε & πίπλαται
Πτωχ^ε άυλαι άιει κεναι.

Mendici pera non impletur :

Mendicorum loculi semper sunt inanes :

Der Bettel-Sack ist Boden-loß.

Malitiosos etiam quosdam adeò reprehendes, qui ob annan^a abundantiam pro obolo panem inviti accipientes, in Deum ac homines injutii, vel canibus ac suibus eum projiciunt, vel dantibus cum murmure restituunt. *Fritsch cap.3.n.98.*

I X.

Igitur, antequam publica eleemosynarum collectio mendicis in civitate concedatur, tria piæcedant necesse est. (1.) Inquisitio in mendicantium personas, an debiles, invalidi, pauperes & eleemosynarum largitione digni. (2.) Testimonii publici de vitâ, moribus, miseria & paupertate mendicantis oblatio. (3.) Licentiæ stipem colligendi à Magistratu facta impetratio. Quomodo inquisitio fieri debeat supra dictum *cap.1. Aph. 22. 23.* Et sine testimoniosis fide dignis mendicantibus licentiam in civitate mendicandi concedere, uti hoc per se satis indecorum est, quod mendici cum perâ & sacco omnes civitatum angulos, & plateas perreptent. Quod non solum aliæ multæ constitutiones, quam *Chur-Pfaltz Land-R.* expresse prohibet. *tit.17.*

E ij

vom

vom betteln in gemein / fol. 22. Und nachdem bisz anhero das betteln mit grosser vnordnung vnd beschwärnus bey vielen eingerissen / vnd dann die Almosen-Pfleger die rechte Hauf-Armen nach jedes Nothdurfft sollen versorgen / so sollen obgedachte Allmosen-Pfleger denselbigen ernstlich einbinden / für sich vnd ihre Kinder des bettelns vor den Häusern / angesehen ein jedes Haufgesäß vorhin sein gebührnus reichert / müssig zu gehen / vnd welche sich über solch verbott des bettels nochmalen unsterstehen würden / sollen der Obrigkeit jedes Orts / die alsdann deswegen gebührliches einsehen fürzunehmen / angezeigt werden : Ita , quia cum injuria civium ac incolarum fieret , non facile admittendum. Sine impetrata licentia nullis publice stipem colligere licet : à quonam autem Magistratu hæc impetranda , loci observantia docebit . Parum solliciti hîc erimus , utrum hoc jus competit seculari , an vero ecclesiastico Magistratui , cùm per Palatinatum nostrum proprios pauperum inspectores habeamus constitutos , quos vocant Almosen-Pfleger / quibus incumbit , ut pauperibus justè ex ætario ad id destinato prospiciant . Nunc ad

C A P U T I V.

Quænam remedia , quibus paupertati subveniatur .

Aphorism. I.

UT boni medici officium est non solum in morbum & causas ipsius inquirere , verùm etiam ægtotis pharmaca sana adhibere : Sic & idem in reipubl. moderatorem cadere nullus dubito , quem non minus incrementa & damna civium , quam remedia , quibus res eorum collapsas erigit , nosse decet . Et ne quis meipsum redarguat , pertractatâ jam mendicitate & quæ mala

mala ex inde proveniant, operæ pretium iudico nonnulla remedia, quibus veræ paupertati subveniendum esset, breviter faltem delibare. Publicè enim interest rectè pauperum, sine quibus respublica nulla est, ac personarum miserabilium curam suscipi, ne querelis ullus relinquatur locus.

I I.

Quo igitur veri pauperes recte cognoscantur antequam de ipsorum alimentis certi quid statuatur, cum non omnes uno eodemq; modo alendi sint; proportio quippe habenda secundum egenorum varia genera, necessarium ac utile est aliquo modo paupertatis eorum causas etiam cognovisse. Et quibusdam causa est vel sua, vel majorum suorum ignavia; aliis vita flagitiosa; nonnullos impellunt morbi, & defectus corporales. Alios perdidit casus quidam tristis fortuitus.

I I I.

Isti qui propria culpa vel potando, ludendo, luxuriando ad paupertatem redacti bona sua perdidere, nullâ ferè commiseratione digni sunt, sed potius debitissimis pœnis excipi debent. In quorum ordine sunt vulgati isti Bancæruptores, fraudulenti ac malitiosi isti eversores, qui foro cesserunt, clausâ tabernâ, quam in foro publico habebant. l.7. §.2. ff. deposit. l. ult. d. Curat. bon. dand & pessime decoxerunt. Hic culposi decoctores olim multum exosierant, & antiqua etiam lege XII. tabul. gravi pœna plectebantur, ac ponderibus quindecim ponderum vinciebantur. Cell. lib. 20. cap. 1. Menoch arbitr. lib. 1. qu. 90. n. 14. & sequ. ubi etiam subdit, quod dabantur dilacerandi creditoribus & gravissima infamia nota afficiebantur. Bald. conf. 400. lib. 5. Ac omni privilegio privabantur, ictibusque plumbatarum illos subiiciendos esse, disponitur in l. 40. C. de decurion. Apud Muscovitas more receptum esse scribit Guagnin. in descript. Muscov. c. 4. quod omnes ejusmodi decoctores, in locum cer-

*Qui ma-
litia.*

tum & publicum ad id ordinatum duci ubique à servis prætorianis, flagris, baculisque persuras & crura pedum graviter, absque ulla misericordia cædi soleant, usque dum creditoribus satisfiat, quod si solvendo non fuerint, tunc verbieribus multoties exagitati, creditoribus secundum valorem debiti servire cogantur. Hujus farinæ homines non merentur ullam misericordiam, sed optimo jure in carcerem coniiciuntur, uti quibusdam in locis fieri novimus, & panis ater cum aqua ad vitam sustinendam porrigitur, eleemosynæ, quas in illo statu emendi~~cando~~ congessere, distribuuntur inter credores, nec prius ad libertatem permittuntur, nisi tali modo debita creditoribus persolverunt.

IV.

*Qui ca-
su.*

Casu fortuito fiunt pauperes, qui incendio, naufrago, incurso hostium, ac latrocinio res bonaque perdiderunt. His hodie tanquam commiseratione non indignis subvenitur ratione damni vel ex ærario publico vel ex concessis collectis. Prævalet autem necessitas publica totius universitatis incendium, vel invasionem & deprædationem hostilem passæ, cui præ aliis succurrentum est. Cumque modus colligendi stipem apud omnes civitates ac universitates uniformis haud sit: quibusdam enim in locis ipsimet mendicantes, vel quidam ex iis, aut etiam certi cives ad hoc officium deputati ostiatim eleemosynas colligunt: alibi verò pelves ponuntur præ foribus templi, in quas munus cujusque iniciatur; & qui sunt alii modi. Magistratui sane hâc in re incumbit, modum colligendi ita disponere, ne à more consueto recedatur, quia quæ moris sunt maximoperè observari debent l. 31. §. 20. d. ædilit. edit. & consuetudo loci cujusque in omnibus est attendenda. l. 1. §. ult. ff. d. ventr. insp. l. 50. §. ult. ff. de Legat. 1. Secundum Thür-Pfälz Almosen-Ordn.

intro-

introducitur etiam alias modus, quo hisce hominibus succurri debeat, cum tit. 5. wie den rechten Haß-Armen / & fol. 13. sic ordinatum inveniam. Da aber einer auf Leibes-Schwachheit / Unfall / Misswachs / Krieg / Brand / Alter / viele der Kinder / vnd was dergleichen mehr redliche Ursachen in dieser gebrechlichen Welt für gehen / in Armut gerathen / vnd vermögliche Freundschaft hätte / sollen dieselbige ihre Verwandten solche dem Allmosen nicht aussladen/ sondern selbst zu unterhalten schuldig seyn / wie dann die verordnete Allmosen-Pfleger oder Elesten deswegen mit der Freundschaft handeln / vnd sie dahin vermahnen/ auch die Obrigkeit jedes Orts sie/ wo noth/ darzu halten soll.

V.

Morbosi pauperes sunt qui tanta infirmitate corporis *Qui at membrorum debilitate laborant, ut nullomodo victum morbo.* & amictum sibi necessarium acquirere in vita possint. Horum cura habeatur oportet in ptochotrophiis vel in hospitalibus Armen-Häuser / Hospitale vnd Elende Herbergen / quorum fundationem rem antiquissimam esse, historiarum monumenta docent. Quoad Christianos , de eorum prima fundatione , ita differit Joh. Bodinus , de Republ. i. cap.i. Nihil, ait , antiquius ii habuerunt , qui prima Reipubl. fundamenta jecerunt , quam ut Christiani servi assidue manumitterentur , ac plerique libertatis spe proposita Christiani fierent. Inde servorum manumissiones apud Episcopos in Ecclesiâ factæ. Ex quo secuta est Constantini M. in principatu , tanta tenuum ac egentium multitudo , quibus nihil præter libertatem relictum erat , quippe nullas artes didicerunt , ut nulla re gravius civitates premerentur , inde Xenodochia , Brephotrophia , Gerontocomia , Nosocomia antea penitus ignota , Christianorum pontificum rogatione à Principibus fundari & constitui cœperunt.tot.tit.